
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1022 del 25/10/2023 1

Proposta n. 349 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1022 del 25/10/2023

Oggetto: Comunicazione somme dovute N. AT 061902023025553975180 del 28.07.2023 emessa dall'Agenzia
Entrate-Riscossioni a seguito di Definizione Agevolata (rottamazione quater). Impegno di spesa .

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del
31.3.2022, e Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10,2,2023 con attribuzione di
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità
di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata

l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP

2023/2025;
Vista

- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2023/2025”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2023/2025”

- con delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2023/2025 parte contabile;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31/07/2023, avente ad oggetto “Salvaguardia degli
equilibri di bilancio e assestamento generale ex art. 175 co. 8 e 193 TUEL. 17° Variazione al Bilancio di
Previsione 2023/2025 ex art. 175 TUEL. " che si intende interamente richiamata;

Visto l’art. 1, commi da 231 a 252, della Legge n. 197/2022 ha introdotto la Definizione agevolata
("Rottamazione quater ”) aperta a tutti coloro che hanno uno o più debiti con Agenzia delle Entrate-
Riscossione per i carichi affidati all’Agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022. La norma
prevede la possibilità estinguere i debiti iscritti a ruolo contenuti nelle cartelle di pagamento, versando le
somme dovute senza corrispondere le sanzioni e gli interessi di mora;

Preso atto che:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1022 del 25/10/2023 2

- sono state notificate da Agenzia delle Entrate Riscossioni cartelle di pagamento riguardanti i carichi per i
quali è possibile accedere all’istituto della definizione agevolata di cui sopra per le posizioni debitorie del
Comune di Collesalvetti ;
-in data 5.06.2023 si procedeva all’adesione alla definizione agevolata inviata per via telematica sul portale
dell’Agenzia delle Entrate Riscossioni’ ,di cui alla ricevuta N. W-202306190202302553975180, per le
seguenti cartelle di pagamento:

1. n.06120200007117363000 di € 170,63 - Ente Creditore Regione Toscana
2. n. 06120210006431166000 di € 2686,70 - Ente Creditore Regione Toscana
3. n. 06120220002095733000 di € 48,53 - Ente Creditore - Agenzia delle Entrate
4. n.36120180002256526000 di € 2758,93 - Ente Creditore Inps
5. n. 36120180002260566000 di € 71,82 - Ente Creditore Inps

Considerato che:
- in data 25.07.2023 con la delibera n. 9 di riconoscimento di debito fuori bilancio (ex art.194 co. 1 lett. a) - e)
del D. Lgs. 267/2000 il Consiglio Comunale esprimeva ,per quanto di competenza, la propria determinazione
favorevole al riconoscimento, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, di alcuni debiti fuori bilancio tra cui
quello relativo a € 3.422,44 inerente cartelle esattoriali oggetto di domanda di definizione agevolata presso
l’Agenzia Entrate - Riscossione;
- in data 7.08.2023 con protocollo n. 15343 l’Agenzia delle Entrate - Riscossione ci notificava il piano n.
06190202302553975180 relativo all’accoglimento della richiesta di definizione agevolata di cui trattasi ,
definendo in Euro 3.440,08 la somma da pagare;
- in data 16.10.2023 l’Agenzia delle Entrate ci informava dell’avvenuto sgravio della cartella n.
06120220002095733, contenuta nella definizione agevolata di cui al piano sopramenzionato;

Dato atto che la cifra del piano di definizione agevolata di cui sopra aggiornata allo sgravio ammonta ora ad
euro 3401,45 che risulta così suddivisa:

1. n.06120200007117363000 importo definizione agevolata di € 5,88 - Ente Creditore Regione
Toscana – Tasse automobilistiche

2. n. 06120210006431166000 importo definizione agevolato € 1844,69 - Ente Creditore Regione
Toscana - Tasse automobilistiche

3. n. 06120220002095733000 di € 48,53 – importo sgravato - Ente Creditore - Agenzia delle Entrate
4. n.36120180002256526000 di € 2758,93 importo agevolato € 1510,77 - Ente Creditore Inps-

Contributi previdenziali
5. n. 36120180002260566000 di € 71,82 - importo agevolato € 40,11 - Ente Creditore Inps –

Contributi previdenziali

Considerato:
- che la definizione agevolata si riferisce a tasse automobilistiche e contributi previdenziali non pagati
dall'Amministrazione Comunale;
Ritenuto:
- quindi, di procedere all'impegno di spesa di euro 3401,45, quale riconosciuto con l'atto di Consiglio sopra
richiamato e con la successiva comunicazione di sgravio dell’Agenzia delle Entrate-Riscossioni, nonché alla
successiva liquidazione in favore degli aventi diritto;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

DISPONE

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente atto e si intende qui
richiamata.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1022 del 25/10/2023 3

2. di impegnare, per le motivazioni sopra esposte, la somma pari ad € 3401,45 euro a saldo della
definizione agevolata - Piano 06190202302553975180 del 28/07/2023 emessa dall’Agenzia delle
Entrate- Riscossione e pervenuta con prot. 15343 del 7.08.2023, imputando la spesa come
analiticamente indicato di seguito:

Importo Oggetto Capitolo
€ 1850,57 Tasse automobilistiche 200/1
€ 1550,88 Contributi previdenziali 720/30

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del

D. Lgs. n.267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il

programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e

con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sig. Maurizio Lischi, Responsabile dei Servizi

Generali, che attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6

bis della l.n. 241/1990;

5. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, la

trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo

Pretorio on line;

6. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.

33/2013;

7. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi

dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1022 del 25/10/2023 4

Impegno

Descrizione: Definizione Agevolata emessa a seguito di mancato pagamento di cartelle esattoriali emessa dall’ Agenzia delle Entrate-
Servizio Riscossioni di Livorno- Impegno di Spesa

Piano Finanziario Missione Capitoli Descrizione Capitolo Esercizio Variazione Impegno
1.02.01.09.001 01.05 200/1 GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) –
Tassa
automobilistica

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub Impegno Importo Sub Impegno

€ 1850,57

Piano Finanziario Missione Capitoli Descrizione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.01.02.01.001 08.01 720/30 URBANISTICA- Oneri riflessi 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub Impegno Importo Sub Impegno
€ 1550,88

DESCRIZIONE CREDITORE

Denominazione: AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE

Codice fiscale : 13756881002 Partita IVA: 13756881002

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1022 del 25/10/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1022 del 25/10/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Comunicazione somme dovute N. AT 061902023025553975180 del 28.07.2023 emessa dall'Agenzia Entrate-
Riscossioni a seguito di Definizione Agevolata (rottamazione quater). Impegno di spesa .
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.02.01.09.001 01.05 200.1
GESTIONE PATRIMONIO
(Provveditorato) - Tassa

automobilistica
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

526 4006 1.850,57 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE
Codice Fiscale: 13756881002 - P.Iva: 13756881002

Impegno

Descrizione: Comunicazione somme dovute N. AT 061902023025553975180 del 28.07.2023 emessa dall'Agenzia Entrate-
Riscossioni a seguito di Definizione Agevolata (rottamazione quater). Impegno di spesa .
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.01.02.01.001 08.01 720.30
URBANISTICA (Personale
TD/LPU) - Oneri riflessi

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

527 4007 1.550,88 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE
Codice Fiscale: 13756881002 - P.Iva: 13756881002

Collesalvetti, 25/10/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1022 del 25/10/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 26/10/2023 al
10/11/2023.

Collesalvetti, 26/10/2023

L'incaricato
NERI CLAUDIA


